2. Examinons quelles sont les personnes que cet édit regarde. Le préteur emploie le terme général de marins. Par marin, on doit entendre celui qui fait valoir un vaisseau, quoique pris dans un sens plus étendu, ce nom s'applique à tous ceux qui sont dans le vaisseau pour manœuvrer; mais le préteur ne parle ici que des maîtres de vaisseaux. En effet, suivant Pomponius, les rameurs ou les sous-pilotes ne sont point capables d'obliger le chef, il ne peut être obligé que par lui-même ou par le maître préposé au vaisseau; à moins qu'il n'ait confié tout le vaisseau à un simple pilote.

3. Il y a des gens dans les vaisseaux qui sont spécialement préposés à la garde des marchandises, qu'on appelle gardes de vaisseaux et pourvoyeurs. Si une de ces personnes s'est chargée de garder quelque effet, je pense que le chef du vaisseau doit en répondre, parce qu'en les mettant dans ces places il est censé permettre qu'on le leur confie; quoique ce soit le chef du vaisseau ou le maître qu'il a préposé qui donne le signal de la manœuvre. Le chef du vaisseau sera responsable du dépôt, quand même la chose déposée n'existeroit plus.

4. Le préteur ne s'explique pas sur les chefs des autres bâtimens et sur les bateliers; mais on doit observer la même chose à leur égard, suivant le sentiment de Labéon, et cela se pratique ainsi.

5. On appelle hôteliers et loueurs d'écuries aussi bien les maîtres que les garçons qu'ils mettent à leur place; au reste, si on s'est adressé à quelqu'un des derniers

nisi restituant, in eos judicium dabo.

noraria in factum de recepto.

§. 1. Maxima utilitas est hujus edicti: quia necesse est plerunque eorum fidem sequi, et res custodiae eorum committere. Nec quisquam putet graviter hoc adversus eos constitutum: nam est in ipsorum arbitrio, ne quem recipiant: et nisi hoc esset statutum, materia daretur cum furibus adversus eos quos recipiunt, coëundi: cum ne nunc quidem abstineant hujusmodi fraudibus.

Ratio et utilitas superscripti edicti.

§. 2. Qui sunt igitur qui teneantur, videndum est. Ait prætor, *nautæ*. *Nautam* accipere debemus eum qui navem exercet: quamvis *nautæ* appellantur omnes qui navis navigandæ causa in nave sint, sed de exercitore solummodò prætor sentit: nec enim debet (inquit Pomponius) per remigem, aut mesonautam obligari; sed per se, vel per navis magistrum: quanquam si ipse alicui è nautis committi jussit, sine dubio debeat obligari.

De nautis.

§. 3. Et sunt quidam in navibus qui custodiae gratia navibus præponuntur, ut *ναυφύλακας*, id est, navium custodes, et *διατάριι*. Si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem: quia is qui eos hujusmodi officio præponit, committi eis permittit, quanquam ipse *navicularius* vel *magister* id faciat, quod *χειρῆμβολος*, id est, *manus immissionem* appellant. Sed etsi hoc non extet, tamen de recepto *navicularius* tenebitur.

De navium custodibus et diatariis.

§. 4. De exercitoribus *ratium*, item *lintrariis* nihil cavetur: sed idem constitutum oportere, Labeo scribit: et hoc jure utimur.

De exercitoribus *ratium* et *lintrariis*.

§. 5. *Caupones* autem, et *stabularios* æquè eos accipimus, qui *cauponam*, vel *stabulum* exercent, institoresve eorum. Cæterum, si qui opera *mediastini* fungi-

De *cauponibus*, et *stabulariis*.

tur, non continetur, utputà atriarii, et focarii, et his similes.

De mercibus
et aliis rebus.

§. 6. Ait prætor, *quod cujusque salvum fore receperint*: hoc est, quamcumque rem, sive mercem receperint. Indè apud Vivianum relatum est, ad eas quoque res hoc edictum pertinere, quæ mercibus accederent: veluti vestimenta, quibus in navibus uterentur, et cætera quæ ad cottidianum usum habemus.

De rebus nos-
tris vel alienis.

§. 7. Item Pomponius libro trigesimo-quarto scribit, parvi referre, res nostras, an alienas intulimus, si tamen nostra intersit salvas esse. Etenim nobis magis, quàm quorum sunt, debent solvi: et ideò si pignori merces accepero ob pecuniam nauticam, mihi magis quàm debitori nauta tenebitur, si antè eas suscepit.

De rebus illa-
tis in navem, vel
in litore existen-
tibus. De facto
nautarum, vec-
torum, viatorum.

§. 8. *Recepit autem salvum fore*, utrum si in navem res missæ, ei adsignatæ sunt, an, et si non sint adsignatæ, hoc tamen ipso quòd in navem missæ sunt, receptæ videntur? Et puto, omnium eum recipere custodiam quæ in navem illatæ sunt: et factum non solum nautarum præstare debere, sed et vectorum:

2. *Gaius lib. 5. ad Edictum provinciale.*
Sicut et caupo viatorum.

3. *Ulpianus lib. 14. ad Edictum.*

Et ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigesimoquarto scribit. Idem ait, etiam si nondùm sint res in navem receptæ, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere.

Qualis sit hæc
actio, et cur in-
troducatur. Quid
præstet nauta,
caupo, stabula-
rius.

§. 1. Ait prætor, *nisi restituant, in eos judicium dabo*. Ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. Sed, an sit necessaria, videndum: quia agi civili actione ex hac causa poterit; si quidem merces intervenit, ex locato vel conducto. Sed si tota

valets, comme à un portier, à un cuisinier ou autres semblables, le maître de l'hôtellerie ne sera point obligé.

6. Le prêteur dit, « tout ce qu'ils auront reçu et promis de garder en bon état »; c'est-à-dire, quelque chose qu'ils aient reçue, marchandises ou autres effets. C'est pour cela que Vivianus rapporte que l'édit s'étend aussi aux accessoires des marchandises; par exemple, aux habits dont on devoit se servir dans le vaisseau, et aux autres choses qui sont d'un usage journalier.